（1）截至 2019 年 6 月 30 日止，本公司以 930,000.00 美元（折合人民币

6,393,471.00 元）银行存款保证金，向银行开具银行承兑汇票人民币 5,600,000.00

元；以 1,200,000.00 美元（折合人民币 8,249,640.00 元）定期存单及 1,038,001.00

美元（折合人民币 7,135,945.47 元）银行存款保证金向银行质押借款人民币

13,700,000.00 元；以 108,563,553.60 蒙古图（折合人民币 281,370.88 元）银行存

款保证金，向银行开具保函 108,563,553.60 蒙古图。

江西耐普矿机新材料股份有限公司   招股说明书

353

（2）2018 年 12 月 13 日，公司与中国农业银行股份有限公司上饶分行签订

《最高额抵押合同》，抵押担保的债权最高余额为 3,310.00 万元人民币，抵押期

限自 2018 年 12 月 23 日至 2021 年 12 月 22 日，抵押物为房地产（权证号：上饶

市不动产权第 0029957、0029958 号）及房屋建筑物 9 栋（权证号上房权证上饶

市第 GYYQ02053、02056、02057、02058、02059、02060、02061、02062、200195，

上饶市不动产权第 0029957、0029958 号）。截止 2019 年 6 月 30 日，公司以上述

抵押物向中国农业银行股份有限公司上饶分行抵押借款 2,380.00 万元。

除上述事项外，截至 2019 年 6 月 30 日，本公司无其他重大承诺事项。

（二）期后事项

截至本招股说明书出具日，本公司无重大资产负债表期后事项。

（三）或有事项

截至本招股说明书出具日，本公司无应披露未披露的重大或有事项。

（四）其他重要事项

1、经公司第三届董事会第二十三次会议、第三届监事会第九次会议审议通

过，公司采用追溯重述法对以下前期差错进行了重述：

（1）应收票据计提坏账准备

公司原未对应收票据计提坏账准备。应收票据包括银行承兑汇票和商业承兑

汇票，对于银行承兑汇票，其承兑人为银行，到期不可兑付的风险较低，公司参

考历史信用损失率，不计提坏账准备；对于商业承兑汇票，其承兑人为企业，存

在到期不能兑付的风险，基于谨慎性原则，公司对商业承兑票据参照应收账款的

坏账政策计提坏账准备，并对财务报表进行更正，具体影响情况如下：

1）资产负债表科目的变动及影响

单位：万元

报表科目
2019.06.30 2018.12.31

调整前 影响数 调整后 调整前 影响数 调整后

应收票据 2,298.85 - 2,298.85 871.74 -1.00 870.74

递延所得税资产 240.38 - 240.38 221.99 0.15 222.14

盈余公积 3,733.43 -0.09 3,733.34 3,733.43 -0.09 3,733.34

江西耐普矿机新材料股份有限公司   招股说明书

354

未分配利润 35,439.37 0.09 35,439.45 31,967.09 -0.77 31,966.32

报表科目
2017.12.31 2016.12.31

调整前 影响数 调整后 调整前 影响数 调整后

应收票据 1,164.45 -19.32 1,145.13 2,305.21 -98.13 2,207.08

递延所得税资产 169.88 2.90 172.78 298.16 23.97 322.13

盈余公积 3,008.50 -1.64 3,006.86 2,553.22 -0.48 2,552.74

未分配利润 26,158.46 -14.78 26,143.68 22,426.06 -73.68 22,352.37

2）利润表科目的变动及影响

单位：万元

报表科目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

信用减值损失 1.00 - - -

资产减值损失 - 18.32 78.81 -97.63

所得税费用 0.15 2.75 21.07 -23.90

3）对净利润的影响

单位：万元

科目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

调整前净利润  3,418.45  6,449.34 4,173.17 5,013.65

净利润变动金额 0.85 15.57 57.74 -73.73

调整后净利润 3,419.30 6,464.91 4,230.91 4,939.91

本次调整对净利

润的影响
0.02% 0.24% 1.38% -1.47%

由上表可见，本次调整对财务状况和经营成果影响较小。

（2）更正应收账款损失会计处理

2017 年度和 2018 年度，公司为收回长账龄应收款项，对部分应收账款进行

折让，并将相关损失计入财务费用科目。根据《企业会计准则》相关规定，公司

对上述应收账款损失更正为计入资产减值损失科目。本次更正影响对财务报表影

响如下：

单位：万元

报表科目 2019 年 1-6 月 2018 年度 2017 年度 2016 年度

[…]

取得借款收到的现金 2,780.00  3,414.89   8,425.00   5,520.00

收到其他与筹资活动有关的现金 2,463.71  3,873.62   -   -

筹资活动现金流入小计 5,587.73  7,483.00   8,425.00   5,526.58

偿还债务支付的现金 2,040.00  8,429.89   5,520.00   4,000.00

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 102.78  239.57   309.03   690.13

其中：子公司支付给少数股东的股利、利

润
-  -   -   -

支付其他与筹资活动有关的现金 117.00  -   3,862.34   3,267.46

筹资活动现金流出小计 2,259.78  8,669.46   9,691.37   7,957.59

筹资活动产生的现金流量净额 3,327.95  -1,186.46   -1,266.37   -2,431.01

2016 年度、2017 年度、2018 年度和 2019 年 1-6 月，公司筹资活动产生的现

金流量净额分别为-2,431.01 万元、-1,266.37 万元、-1,186.46 万元和 3,327.95 万

元。公司筹资活动产生的现金流入主要为银行借款所收到的现金，其中 2018 年、

2019 年 1-6 月公司收到其他与筹资活动有关的现金主要为公司偿还银行借款后

贷款保证金、定期存单质押等收回；公司筹资活动产生的现金流出主要为偿还银

行借款本息。

（二）未来可预见的重大资本性支出

截至本招股说明书签署之日，本公司未来可预见的重大资本性支出计划包括

本次发行募集资金投资项目。本次发行募集资金将主要用于矿山设备及橡胶备件

技术升级产业化项目、矿山设备及高分子耐磨材料应用工程研发中心项目，具体

情况可参见“第十节 募集资金运用”。

江西耐普矿机新材料股份有限公司   招股说明书

464

十五、公开发行股票摊薄即期回报及填补措施

（一）本次发行对公司每股收益影响的假设

1、影响分析的假设条件

（1）本次发行前公司总股本 5,250 万元，本次公开发行股份数量 1,750 万股；

（2）假设本次发行募集资金额为 39,677.89 万元；

（3）在预测公司发行后净资产时，未考虑除募集资金和净利润、现金分红

之外的其他因素对净资产的影响；

（4）宏观经济环境、产业政策、行业发展状况、产品市场情况等方面没有

发生重大变化；

（5）公司 2018 年度归属于母公司普通股股东净利润为 6,533.55 万元，扣除

非经常性损益后归属于母公司普通股股东净利润为 6,422.22 万元。假设 2019 年

度归属于母公司净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司净利润与 2018 年度

持平；

（6）未考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财

务费用、投资收益）等的影响。

上述假设仅为测算本次发行摊薄即期回报对公司主要财务指标的影响，不代

表公司对 2019年盈利情况的承诺，亦不代表公司 2019年经营情况及趋势的判断，

投资者不应据此决策。

2、对每股收益的影响

项目 2018 年度
2019 年度

发行前 发行后

普通股股数（万股）  5,250.00   5,250.00   7,000.00

稀释性潜在普通股股数（万股）  5,250.00   5,250.00   7,000.00

归属于母公司普通股股东股东

净利润（万元）
6,549.13 6,549.13 6,549.13

扣除非经常性损益后归属于母

公司普通股股东净利润（万元）
6,437.79  6,437.79 6,437.79

基本每股收益（元/股） 1.25  1.25 0.94

稀释每股收益（元/股）  1.25  1.25  0.94

江西耐普矿机新材料股份有限公司   招股说明书

465

扣除非经常性损益后基本每股

收益（元/股）
 1.23  1.23  0.92

扣除非经常性损益后稀释每股

收益（元/股）
 1.23  1.23  0.92

本次公开发行完成后，随着募集资金的到位，公司总股本和净资产将有所增

加，而募投项目的建成并产生效益需要一定时间。因此，根据上述测算，本次公

开发行可能导致公司发行当年每股收益较上年同期出现下降。本次募集资金到位

当年公司的即期回报存在短期内被摊薄的风险。

（二）对于本次发行摊薄即期回报的风险提示

本次发行完成后，随着募集资金的到位，公司总股本将有所增加，由于募集

资金项目的实施需要一定时间，在项目全部建成后才能逐步达到预期的收益水

平，因此公司营业收入及净利润较难实现与股本、净资产同步增长，公司短期内

存在每股收益摊薄的风险。

同时，本公司在分析本次发行对即期回报的摊薄影响过程中，对 2017 年归

属于母公司普通股股东净利润及扣除非经常性损益后归属于母公司普通股股东

净利润的假设分析并非公司的盈利预测，为应对即期回报被摊薄风险而制定的填

补回报具体措施不等于对公司未来净利润做出保证，投资者不应据此进行投资觉

得，投资者据此进行投资决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。提请广大投资

者注意。

（三）本次发行的必要性和合理性及募集资金投资项目与公司现有业务的

关系、公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况

1、募集资金投资项目必要性和合理性

募集资金投资项目必要性和合理性详见本招股说明书“第十三节 募集资金

运用/二、本次募集资金投资项目的必要性”。